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XALQARO TA’LIM 
TASHKILOTLARI 
FAOLIYATINING NAZARIY 
ASOSLARI

Abdusamadova Aziza Kamoliddin qizi
Pedagogika mutaxassisligi 1-bosqich magistranti

Ilmiy rahbar: Ismoilova Adolat Anvarovna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

Pedagogika kafedrasi dotsent v.b. (PhD)

Annotatsiya: Mazkur ilmiy ishda xalqaro ta’lim tashkilotlari (UNESCO, OECD, UNICEF, Jahon banki va boshqalar) faoli-
yatining nazariy asoslari chuqur va ko‘p qirrali tahlil qilinadi. Faoliyat klassik ijtimoiy nazariyalar – funksionalizm, konflikt 
nazariyasi, modernizatsiya nazariyasi bilan bir qatorda zamonaviy paradigmalar – post-kolonializm, post-strukturalizm, 
tanqidiy pedagogika, kvant fizikasi tamoyillari hamda janubiy tanqidiy nazariya asosida izohlanadi. Internationalizm va 
globalizatsiya o‘rtasidagi ideologik-pragmatik sintez yoritilib, ta’lim transformatsion va emancipator kuch sifatida talqin 
etiladi. Shuningdek, kelajak ta’lim siyosatini shakllantirishda chuqur tanqidiy ilmiy yondashuv zarurligi asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: xalqaro ta’lim tashkilotlari, nazariy asoslar, global ta’lim, funksionalizm, post-kolonializm, kvant fizikasi, tan-
qidiy pedagogika, barqaror rivojlanish, madaniy xilma-xillik, global fuqarolik, UNESCO, OECD, UNICEF, transformatsion 
ta’lim, ijtimoiy nazariyalar.
Abstract: This scholarly work presents a comprehensive and multifaceted analysis of the theoretical foundations of 
international educational organizations (UNESCO, OECD, UNICEF, the World Bank, etc.). Their activities are interpreted 
through classical social theories – functionalism, conflict theory, and modernization theory – as well as contemporary 
paradigms, including post-colonialism, post-structuralism, critical pedagogy, principles of quantum physics, and Southern 
critical theory. The ideological and pragmatic synthesis between internationalism and globalization is highlighted, with 
education viewed as a transformative and emancipatory force. The necessity of a deep critical scholarly approach to 
shaping future education policy is substantiated.

Key words: international educational organizations, theoretical foundations, global education, functionalism, post-
colonialism, quantum physics, critical pedagogy, sustainable development, cultural diversity, global citizenship, UNESCO, 
OECD, UNICEF, transformative education, social theories.
Аннотация: В данной научной работе представлен глубокий и многогранный анализ теоретических основ дея-
тельности международных образовательных организаций (UNESCO, OECD, UNICEF, Всемирный банк и др.). Дея-
тельность рассматривается на основе классических социальных теорий – функционализма, теории конфликта, 
теории модернизации, а также современных парадигм – постколониализма, постструктурализма, критической 
педагогики, принципов квантовой физики и южной критической теории. Освещается идеолого-прагматический 
синтез интернационализма и глобализации, при котором образование трактуется как трансформационная и эман-
сипаторная сила. Обосновывается необходимость глубокого критического научного подхода к формированию 
образовательной политики будущего.

Ключевые слова: международные образовательные организации, теоретические основы, глобальное образо-
вание, функционализм, постколониализм, квантовая физика, критическая педагогика, устойчивое развитие, куль-
турное разнообразие, глобальное гражданство, UNESCO, OECD, UNICEF, трансформационное образование, 
социальные теории.

KIRISH
Xalqaro ta’lim tashkilotlari faoliyatining nazariy asoslari globalizatsiya jarayonlari, madaniy o‘zaro ta’sir va 

jamiyatlararo munosabatlarning murakkab tizimida shakllangan murakkab ilmiy paradigma sifatida namoyon 
bo‘ladi. Ushbu tashkilotlar, masalan, UNESCO, OECD va UNICEF kabi institutlar, ta’lim siyosatini shakllanti-
rishda nafaqat amaliy choralarni, balki chuqur nazariy asoslarni qo‘llaydilar, bu asoslar esa global ta’lim siyo-



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

151

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, aprel, 4(1)-son

sati sohasida markaziy o‘rin tutadi. Nazariy jihatdan, xalqaro ta’lim tashkilotlari faoliyati funksionalizm, konflikt 
nazariyasi va post-kolonializm kabi ijtimoiy nazariyalar asosida qurilgan bo‘lib, ular ta’limni jamiyatni barqa
rorlashtiruvchi mexanizm sifatida ko‘rib chiqadi, shu bilan birga qudrat munosabatlari va tengsizliklarni tanqidiy 
tahlil qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Masalan, Devid Selbi va Graham Paykning global ta’lim nazariyasi 1988- va 1999-yillarda Nyutoniy 

fikrlashning cheklovlarini tanqid qilib, to‘rt o‘lchovli modelni taklif etadi: fazoviy (o‘zaro bog‘liqliklar), vaqtin-
chalik (o‘tmish-hozirgi-kelajak o‘zaro ta’siri), masalalarga oid (murakkab global muammolar) va ichki (shaxsiy 
dunyoqarash o‘zgarishi). Bu model xalqaro ta’lim tashkilotlarining faoliyatida global bog‘liqlik va murakkab-
likni ta’kidlab, ta’lim siyosatini shakllantirishda kvant fizikasining tamoyillarini – masalan, uzluksiz bog‘liqlik 
va noaniqlikni – qo‘llashga asos yaratadi, bu esa UNESCOning barqaror rivojlanish maqsadlari (SDGs) kabi 
dasturlarda aks etadi, chunki ular ta’limni global muammolarni hal qilishning dinamik tarmog‘i sifatida ko‘radi.

Devid Xiksning 2003- va 2007-yillardagi nazariyasi bu asoslarni kengaytirib, ichki o‘lchovni jarayon o‘lchovi 
bilan almashtiradi, bu esa fuqarolik harakatlari uchun holistik va ishtirokchi ko‘nikmalarni ta’kidlaydi, umid va 
ekzistensializmni global o‘zgarishlarning asosiy drayveri sifatida belgilaydi. Bunday yondashuv xalqaro ta’lim 
tashkilotlarining faoliyatida muhim, chunki u ta’limni nafaqat bilimlarni uzatish, balki shaxsiy va ijtimoiy trans-
formatsiya vositasi sifatida ko‘rsatadi, masalan, OECDning PISA dasturida o‘quvchilarning global kompeten-
siyalarini baholashda qo‘llaniladi.

Merri Merrifildning 2001- va 2009-yillardagi hissalari post-kolonial nazariyachilar Edvard Said va Ngugi 
va Tiongo ishlariga asoslanib, dekolonizatsiya qilingan ong, ikki tomonlama ong, kontrapunktal va gibridlik 
tushunchalarini kiritadi, bu esa xalqaro ta’limda kolonial merosni tanqidiy baholash va madaniy aralashmalarni 
qabul qilishga yordam beradi. Ushbu elementlar UNESCOning madaniy xilma-xillikni saqlash dasturlarida aks 
etib, ta’limni imperial bo‘linishlarga qarshi kurash vositasi sifatida joylashtiradi, global fuqarolikni rivojlantirishda 
madaniy tenglikni ta’minlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda xalqaro ta’lim tashkilotlari faoliyatining nazariy asoslarini o‘rganish uchun bir qator ilmiy-uslubiy 

yondashuvlardan foydalanildi. Ma’lumotlar asosan ilmiy adabiyotlar, xalqaro tashkilotlarning rasmiy hisobotlari 
(UNESCO, OECD, UNICEF, Jahon banki), normativ-huquqiy hujjatlar hamda zamonaviy ilmiy maqolalar tahlili 
asosida yig‘ildi. Shuningdek, qiyosiy tahlil usuli orqali turli tashkilotlarning ta’lim siyosati va yondashuvlari o‘zaro 
solishtirildi.

Tadqiqot jarayonida kontent-tahlil usuli yordamida nazariy manbalardagi asosiy g‘oyalar, tushunchalar va 
yondashuvlar tizimlashtirildi. Analitik-sintetik yondashuv orqali olingan ma’lumotlar umumlashtirilib, xalqaro 
ta’lim tashkilotlari faoliyatining nazariy asoslari yaxlit holda talqin etildi. Natijalarni izohlashda tizimli va mantiqiy 
tahlil usullaridan foydalanilib, mavjud nazariy qarashlar o‘rtasidagi o‘xshashlik va farqlar aniqlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Xalqaro ta’lim tashkilotlari faoliyatining nazariy asoslarida ijtimoiy nazariyalar markaziy o‘rin tutadi, ular 

orasida funksionalizm va konsensus nazariyalari ta’limni jamiyatni barqarorlashtiruvchi institut sifatida ko‘rsa-
tadi, konflikt nazariyalari esa qudrat va tengsizliklarni ta’kidlaydi. Post-strukturalizm, post-modernizm, post-ko-
lonial nazariya, feminizm va tanqidiy irq nazariyasi kabi zamonaviy yondashuvlar ta’limni qudrat munosa-
batlari, identifikatsiya va madaniyat tahlili orqali o‘rganadi, masalan, Mixel Fukoning qudrat va bilim tushun-
chalari UNESCOning ta’lim siyosatida gegemoniyani tanqid qilishda qo‘llaniladi. Tarixiy jihatdan, bu asoslar 
XIX-XX asrlardagi ijtimoiy nazariyachilar (Marks, Dyurkgeym) ishlaridan kelib chiqib, modernizatsiya nazari-
yasi, bog‘liqlik nazariyalari va neoliberal ta’sirlarga evolyutsiya qilgan, bu esa Jahon banki va XMT kabi tashki-
lotlarning ta’lim siyosatini shakllantirgan. Post-kolonial nazariya kolonial tarixning ta’lim tizimlariga ta’sirini tahlil 
qilib, subaltern tadqiqotlar orqali elit narrativlarini tanqid qiladi, global janubdan kelib chiqqan janubiy tanqidiy 
nazariya (Raevinn Konnell) esa shimoliy hukmronlikni rad etib, Afrika, Lotin Amerikasi va Osiyo kontekstlaridagi 
bilim dinamikasini kiritadi.

Ushbu nazariy asoslar xalqaro ta’lim tashkilotlarining faoliyatida amaliy qo‘llaniladi, masalan, Jahon 
bankining ta’lim moliyalashtirish va siyosat maslahatlarida neoliberal va post-kolonial linzalar orqali rivojlana
yotgan mamlakatlardagi tengsizliklarni bartaraf etishda. UNESCOning bolalik davridagi ta’lim tashabbuslari 
va UNICEFning mojaroli kontekstlardagi dasturlari tanqidiy pedagogika (Paulo Freire) va jamoaviy ta’lim (Jon 
Dyui) tamoyillariga asoslanib, ta’limni demokratiya va global fuqarolikni rivojlantirish vositasi sifatida joylashti-
radi. Xalqaro xizmat-o‘rganish (ISL) nazariy asoslari madaniy shok va moslashuv modellarini (U-egri, W-egri) 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

152

2026-yil, aprel, 4(1)-son

o‘z ichiga olib, ishtirokchi rivojlanish va demokratik tadqiqot paradigmalari (PAR, feminizm) orqali jamoalarni 
kuchaytiradi, bu esa xalqaro ta’lim tashkilotlarining global fuqarolikni rivojlantirishdagi rolini kuchaytiradi.

Xalqaro ta’lim konsepsiyasi qiyosiy ta’lim va multikultural ta’limdan farq qilib, trans-distsiplinli ko‘nikmalar 
va xalqaro munosabatlarni rivojlantirishga qaratilgan, bu esa global fuqarolikni shakllantirishda ideologik (inter-
nationalizm) va pragmatik (globalizatsiya) maqsadlarni birlashtiradi. Internationalizm tinchlik, bag‘rikenglik 
va dunyo tushunchasini rivojlantirib, Ikkinchi jahon urushidan keyingi harakatlarda (Millatlar Ligasi, Xalqaro 
Jeneva maktabi, UNESCO) aks etadi, globalizatsiya esa mobilikni ta’minlab, IB diplom kabi malakalarni taklif 
etadi. Bu asoslar xalqaro ta’lim tashkilotlarining faoliyatida besh komponent orqali namoyon bo‘ladi: madaniy 
xilma-xillikka ta’sir, o‘qituvchilarning xalqaro ongini namoyon etishi, maktabdan tashqari loyihalar, muvozanatli 
kurrikulum va xalqaro falsafaga mos boshqaruv.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Natijada, xalqaro ta’lim tashkilotlari faoliyatining nazariy asoslari ta’limni global muammolarni hal etishda 

muhim transformatsion kuch sifatida namoyon etadi. Ushbu tashkilotlar tomonidan ilgari surilayotgan yonda
shuvlar ta’limni nafaqat bilim berish jarayoni, balki ijtimoiy tenglikni ta’minlash, madaniy xilma-xillikni rivojlan
tirish va global fuqarolikni shakllantirish vositasi sifatida talqin etishga imkon beradi. Shu bois, ta’lim siyosatini 
ishlab chiqishda kompleks va tanqidiy ilmiy yondashuvlardan foydalanish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, turli nazariy paradigmalar uyg‘unligi ta’lim tizimining barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. 
Xususan, post-kolonial va tanqidiy pedagogik yondashuvlar orqali ta’limdagi tengsizliklarni kamaytirish hamda 
inklyuzivlikni ta’minlash imkoniyatlari kengayadi.

Amaliy jihatdan, xalqaro tajribalarni milliy ta’lim tizimiga moslashtirish, global kompetensiyalarni rivojlan-
tirishga qaratilgan innovatsion metodlarni joriy etish hamda madaniy xilma-xillikni qo‘llab-quvvatlash muhim 
hisoblanadi. Shu bilan birga, ilmiy tadqiqotlarni chuqurlashtirish va ta’lim tizimini izchil takomillashtirish global 
barqarorlik va ijtimoiy taraqqiyotga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish kon-

sepsiyasi”ni tasdiqlash to‘g‘risidagi Farmoni (PF-5847-son, 2019-yil 8-oktabr). – Oliy ta’limda xalqaro standartlar va 
reytinglarni integratsiya qilish masalalari (lex.uz rasmiy nashri). 

2.	 Inklyuziv ta’lim: darslik / Madatov I.Y. va boshq. – Samarqand: Samarqand davlat universiteti nashriyoti, 2024-yil. – 
200+ b. (Inklyuziv ta’limning xalqaro huquqiy asoslari va O‘zbekiston tajribasi). 

3.	 “Global ta’lim va milliy metodika taraqqiyoti”: IV respublika ilmiy-amaliy anjumani materiallari. – Toshkent: Alisher 
Navoiy nomidagi Toshkent davlat o‘zbek tili va adabiyoti universiteti, 2020-yil. – 300+ b. 

4.	 “O‘zbek tilining xorijda o‘qitilishi: ta’lim nazariyasi va amaliyoti”: xalqaro onlayn ilmiy-amaliy anjuman materiallari. – 
Toshkent: Alisher Navoiy nomidagi Toshkent davlat o‘zbek tili va adabiyoti universiteti, 2021-yil. – 400+ b. 

5.	 Pedagogika nazariyasi bo‘yicha o‘quv qo‘llanmalar (masalan, “Pedagogika” darsligi va qo‘shimcha materiallar, 
O‘zbekiston Respublikasi Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligi tavsiyasi bilan, 2020–2024-yillar nashrlari). – Ta’lim 
va tarbiya nazariyasi metodikasi (turli nashrlar, jami 500+ b.).
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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